ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 09/2020

CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO NA CARREIRA DE INSPETOR DE POLÍCIA

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL

A Presidente da Comissão de Concurso e Diretora-Geral da Academia de Polícia Civil do Estado do
Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 134, parágrafo único, da
Constituição Estadual, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, o que segue:

1. Os candidatos ao cargo de Inspetor de Polícia abaixo relacionados estão convocados para
matrícula no Curso de Formação Profissional, através das vagas de acesso universal, obedecida a
classificação geral (Edital Nº 68/2019 – Atualização da Classificação Final para o Cargo de Inspetor
de Polícia, publicado no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Sul, em 16/10/2019), conforme o
disposto no item 12 do Edital Nº 21/2017, publicado no DOE/RS de 18 e 19/12/2017.

INSCRIÇÃO NOME
RES.
VAGA

NF CLASSIFICAÇÃO

44902951334 DANIEL DE QUEIROZ CORDEIRO  73 202

44902006548 JOÃO VITOR GASPARETTO  73 203

44902997431 EDUARDO BACKES  72 204

44902999240 ANDRÉ LUÍS DOS SANTOS MIRALHA  72 205

44902996046 ALEX RIBOLLI  72 206

44902009288 JORGE KOMMERS  72 207

44902972752 ARTHUR DELLA VALLE BORTONCELLO  72 208

44902967452 MARIANA OLIVEIRA DOS SANTOS  72 209

44902004201
ARYANA AURISTELA MANGUEIRA
ANTUNES MELO

72 210

44902018804 ANDRÉ LUÍS SMIDT  72 211

44902986545 ADRIANO RIBEIRO DA CUNHA  72 212

44902000897 CRISTIAN TEIXEIRA DUARTE  72 213

44902011824 MARCELO TADIELLO MORAES  72 214

44902978625 ADRIANO BRATKOWSKI  72 215

44902977041 ROBERTO COSTA DO AMARAL  72 216

44902982306 TAUANE BELLIO ANDRIGHI  72 217

44902970686 VINÍCIUS BERNARDO OLIVEIRA  72 218

44902959210 FERNANDA BELMONTE PITIRINI  72 219

44902964387 ALICE OLIVEIRA FREITAS  72 220

44902998021 EDUARDO AUGUSTO TRACZ  72 221

44902002899 MARIA EDUARDA GARCIA DA SILVEIRA  72 222

44902975866 FRANCINE LOPES PINHEIRO  72 223

44902009207 MICHEL CORREA GUIMARÃES  72 224

44902975228 ROBSON LUIZ PERSKE DA SILVA   72 225

44902997030 TAMARA RAQUEL FIM  72 226

44902964218 PABLO BRENNER NUNES  72 227

44902984173
ANDERSON ALMEIDA SILVA DE
VASCONCELOS

72 228

44902007650 ROGER WERLE UHMANN  72 229

44902001384 GUILHERME XAVIER DE MELLO  72 230

44902006449 SANDRO OLIVEIRA DONÓFRIO  72 231

44902958598 DAISON DE OLIVEIRA GARCES  72 232

44902977015 TATIANA ASSIS DE BOUCHERVILLE  72 233

44902982499 ANDERSON THIAGO EBLING DA SILVA  72 234

44902021901 CLÁUDIO NASCIMENTO DA SILVA  72 235

44902002344 MARDILEI FREIRE DA CRUZ  72 236

44902977338 DÉBORA VAZ BRASIL  72 237

44902002873 HENRIQUE GONÇALVES BECKER  72 238

44902998579 JOSE ROBERTO SONNEMANN  72 239

44902960028 ANDRÉ VARGAS  72 240

44902955581 EDUARDO VOITAS NASSER COLOMBO  72 241

44902986225 EDERSON BUZETTI TAMANINI  72 242

44902000159 MARCUS VINICIUS GRIGION POTRICH  72 243

44902994256 SOLEMAR DUTRA FERREIRA JÚNIOR  72 244

44902954781 RONALD CONDÉ DE CARVALHO  72 245

44902018717 GUILHERME TÁCIO MOREIRA RAMOS  72 246

44902012663 GABRIEL MOSTARDEIRO BRITO  72 247

44902997365 MARCO AURÉLIO DE SOUSA ZINEZI  72 248

44902027220 GUILHERME SANTOS LUZ FERNANDES  72 249

44902005155 JEFERSON SIMIONATTO  72 250

449021000357 JOSÉ RAFAEL COSTA SANTOS  72 252

44902982472 ANDERSON IDALGO DA ROCHA  72 254

44902013434 LAURA KILA  72 255

44902986158 THIAGO MELLO DA SILVA  72 256

44902990574 JOSÉ PEDRO GUEDES QUINTELLA  72 257

44902983545
VINICIUS GOULART DUARTE SOARES DA
SILVA

72 258

44902973983 GUILHERME MELLER ZACHER  72 259

44902951307 DÁPHINI DUTRA SAMPAIO  72 260

44902006563 EVERTON FUHR  71 261

44902982824 CAMILLA RAMOS THOMPSON  71 262

44902993257 BRUNO AUGUSTO SOUZA QUINTO  71 263

44902976480 FAYRUZ VIEIRA MUSTAFA MINOSSO  71 264

44902952914 RAFAEL MAROJA DI PACE ARAGAO  71 266

44902019107 EDUARDO RETORI PISSOLATI  71 267

44902976163 EDUARDO WILHELM  71 268

44902011584 ANDERSON RAFAEL FIGUEIREDO SOARES  71 269

44902950788 ROBISON REOLON  71 270

44902986883 MATHEUS AYALA VON MUHLEN  71 271

44902968854 SAMUEL LONGO  71 272

44902002285 PAULO CEZAR LOUREIRO  71 273

44902001121 TIAGO MARVILA GOMES  71 274

44902972047 MARCO HIPPERT WALTER  71 275

44902954544 LETÍCIA GLUSCZAK  71 276

44902954577 CLAUDIO RONALDO VIEIRA MARTINS  71 277

44902984348 ADAIR DIAS DE FREITAS JUNIOR  71 278

44902974204 THAIS BRUGNERA RODRIGUES  71 279

44902995588 PARÁ MUNIZ NETO  71 280

44902001305 ALEXANDRE ERDKLEE  71 281

44902972577 DIMITRIUS TRINDADE PASSOS  71 282

44902959479 DIEGO GOLIN CORSO  71 283

44902984166 FERNANDA FARIAS REHBEIN  71 284

44902994998
GEVERSON EDUARDO DE OLIVEIRA
VIANNA

71 285

44902983879 THIAGO GALVÃO DA SILVA PAIM  71 286

44902951571 DIOGO DOS SANTOS JACQUES  71 287

44902988363 ISABELLA LOPES CAMARGO  71 288

44902955806 LEONARDO HEIDERICH PEREIRA  71 289

44902994674 SILVANA ELISA UTZIG  71 290

44902999101 RODRIGO KRIGGER  71 291

44902982028 LUIZ RICARDO WENTZ DA ROCHA  71 292

44902000186 CÁSSIO DE BITENCOURT SOMMAVILA  71 293

44902978932 LUÍS FERNANDO LIMAS FRAGA  71 294

44902021980 FILIPE BARRETO SAMPAIO  71 295

44902022459 MARCELO COUTINHO BARROS DE BRITO  71 296

44902973974
EDUARDO FLORES DE VASCONCELLOS
JUNIOR

71 297

44902974172 GUILHERMO DUFLOTH MENEGATTI  71 298

44902019032 GIULLIANO DE MELLO ANTONINI  71 299

44902957883 MARCELO JOÃO BIASIBETTI  71 300

44902004814 BRENO NEVES OLIVEIRA BASTOS MELLO  71 302

44902995765 LEONARDO MURAT GARRES PORTO  71 303

44902000614 JEFERSON RODRIGUES BATISTA  71 304

44902006045 MARCIO FERREIRA TAVARES  71 305

44902006640 WAGNER TEIXEIRA BOLZAN  71 306

44902009033 GLAUCIELLE DA SILVA DIAS  71 307

44902001680 THIAGO BLOISE BORBA  71 308

44902951564 GUILHERME AUGUSTO ZIMMER  71 309

44902966900 OTÁVIO CAMPOS VELHO GLORIA  71 310

44902987470 JHONATHAN CRISTIAN TRESMAN  71 311

44902025402 ROBSON ALESSANDRO STOCHERO  71 312

44902980456 RICARDO LOPES LAMEIRA  71 313

44902988836 JOSE ELIAS OLIVEIRA FONSECA  71 314

44902996658 RÉGIS MATHEUS DE ANDRADE  71 315

1.1 Os candidatos a seguir relacionados, obedecida a ordem de classificação geral do concurso
(Edital Nº 68/2019 – Atualização da classificação final do Cargo de Inspetor de Polícia), publicado no
Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Sul, em 16/10/2019, ficam convocados na condição de
suplentes das vagas de acesso universal, para preencherem as vagas dos candidatos elencados no
item 1 deste Edital que não comparecerem ou que solicitarem o remanejamento para o final da lista
de classificação. A matrícula do candidato suplente fica condicionada à existência da vaga,
respeitando o limite de vagas estipulado no item 1 deste Edital. O candidato suplente que não obtiver
vaga para a matrícula retorna para a sua posição na classificação geral e permanece aguardando
nova convocação:

INSCRIÇÃO NOME
RES.
VAGA NF CLASSIFICAÇÃO

44902015009 LUAN RAMON MARTINI BOERI  71 316

44902984218 STEFAN DEMOLINER  71 317

44902984971
MARCOS VINICIUS MENDONÇA
NASCIMENTO  71 318

44902993336 RAQUEL PIRES SILVA  71 319

44902958755 GUSTAVO TEIXEIRA SENISSE  71 320

44902008607 ODILSOM DA SILVA NUNES  71 321

44902005459 GABRIELA VASQUES  71 322

44902991333 GUILHERME DE FREITAS CAMPOS  71 323

44902982209 CAMILA COLLARES FONTANA  71 324

449021001072 HENRIQUE ANDERSON OLIVEIRA FEITOZA  71 325

44902982394 LEANDRO DIAS DA SILVA  71 326

44902008708 LUCAS BERTOI  71 328

44902004200 RICARDO DAHMER  71 329

44902961181 PEKIM TENORIO DAMIAO  71 330

44902982998 ADRIANA SOARES DA SILVA  71 331

44902008039 MAXIMIANO MACHADO PATRICIO  71 332

44902952325 DEBORA MOTA MUNIZ  71 334

44902006509 WILLIAN CAMPÃO SPOHR  71 335

44902998245 CARLOS RAINIERE VIEIRA DIAS  71 336

44902950763 EDENILSON TONDO DA SILVA  71 337

44902969144 MILTON MONTENEGRO CANTANHEDE  71 338

44902993525 FABIO LUAN BOURSCHEID  71 339

2. Os candidatos ao cargo de Inspetor de Polícia abaixo relacionados estão convocados para
matrícula no Curso de Formação Profissional, através das vagas reservadas para Pessoas Negras ou
Pardas – PNP, obedecida a classificação geral (Edital Nº 68/2019 – Atualização da classificação final
do Cargo de Inspetor de Polícia), publicado no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Sul, em
16/10/2019, conforme o disposto no item 12 do Edital Nº 21/2017, publicado no DOE/RS de 18 e
19/12/2017.

INSCRIÇÃ
O NOME NF

CLASSIFICA
ÇÃO

UNIVERSAL

CLASSIFICAÇ
ÃO

PNP

44902002208
MONICA CRISTINA MONTEIRO DE
SOUZA 65 913 39

44902956150 WALLACE DE OLIVEIRA PINTO 64 943 40

44902996784 THIAGO FERREIRA DA SILVA 64 948 41

44902952503 MILENA GOMES COSTA 64 952 42

44902987572
EDUARDO ALEXANDRE TEIXEIRA
EVARISTO 64 959 43

44902995786 MARIANE DA SILVA GONÇALVES 64 965 44

44902005370 SILVIO RODRIGUES DOS SANTOS 64 967 45

44902012635 KAIZA LEAL MACIEL 64 973 46

44902953940
RODRYGO NASCIMENTO
RODRIGUES MENDES 64 979 47

44902986105 KEINE LOPES MARTINS 64 992 48

44902005231
MARIANA CRISTINA SATURNINA
SOARES 64 995 49

44902015917 BRUNO FAGUNDES DE QUEIROZ 64 996 50

44902959611 DENISE DE OLIVEIRA ISSLER 64 1011 51

44902996844 FELIPE GONÇALVES RODRIGUES 63 1032 52

44902975248
PANDARA RODRIGUES MELLO
DOS SANTOS* 63 1043 53

44902025972 KÉLITON OLIVEIRA FERREIRA 63 1064 54

44902963140 WYLLIAN GHELERE 63 1079 55

44902028200 JANE GOMES CARDOSO 63 1093 56

44902956893
MESSALAS MARASCHIN DE
FREITAS 62 1114 57

44902996601
FABIANE BARCELOS DE DEUS DA
SILVEIRA 62 1145 58

44902951029 JOEL TRAJANO DE SOUZA 62 1157 59

44902994022 MICHELLE MARTINS SANTOS 62 1164 60

(*) Sub judice

2.1. Os candidatos a seguir relacionados, obedecida a ordem de classificação geral do concurso
(Edital Nº 68/2019 – Atualização da classificação final do Cargo de Inspetor de Polícia), publicado no
Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Sul, em 16/10/2019, ficam convocados na condição de
suplentes das vagas reservadas para Pessoas Negras ou Pardas – PNP, para preencherem as vagas
dos candidatos elencados no item 2 deste Edital que não comparecerem ou que solicitarem o
remanejamento para o final da lista de classificação. A matrícula do candidato que foi enquadrado na
condição de Pessoa Negra ou Parda – PNP como suplente fica condicionada à existência da vaga,
respeitando o limite de vagas estipulado no item 2 deste Edital. O candidato que foi enquadrado na
condição de Pessoa Negra ou Parda – PNP suplente que não obtiver vaga para a matrícula retorna
para sua posição na classificação geral e permanece aguardando nova convocação:

INSCRIÇÃ
O NOME NF

CLASSIFICA
ÇÃO

UNIVERSAL
CLASSIFICAÇ

ÃO PNP

44902965482 ALISSON FAVA PEREIRA LOPES 61 1178 61

44902958749 JEAN CAETANO CANDIDO 60 1229 62

44902971985 DIEGO BOEIRA GULARTE** 77 43 1

44902982057 DIEGO CASSOTTO GOULART** 66 802 29

(**) candidato solicitou remanejamento, conforme Edital 68/2019 – DOE/RS 16/10/2019.

3. A qualquer tempo, durante a realização do Curso de Formação Profissional, havendo a constatação
da existência de fato da vida pregressa e atual do candidato que, no entendimento do Conselho
Superior de Polícia, seja incompatível com o exercício da função policial, o candidato poderá ser
desligado do curso e eliminado do concurso, conforme o item 9 e o subitem 12.6 do Edital Nº 21/2017,
publicado no DOE/RS de 18 e 19/12/2017, respeitando o contraditório.

4. Os candidatos, relacionados nos itens 1 e 2 e subitens 1.1 e 2.1 deverão apresentar-se para
matrícula no Curso de Formação Profissional de Inspetor de Polícia, na Academia de Polícia Civil, na
Avenida Antônio de Carvalho, nº 555, Bairro Jardim Carvalho, Porto Alegre/RS, no dia 10/02/2020,
nos seguintes horários:

a) Os candidatos mencionados no item 1 de DANIEL DE QUEIROZ CORDEIRO a DAISON DE
OLIVEIRA GARCES, às 8 horas;

b) Os candidatos mencionados no item 1 de TATIANA ASSIS DE BOUCHERVILLE a EDUARDO
WILHELM, às 10 horas;

c) Os candidatos mencionados no item 1 de ANDERSON RAFAEL FIGUEIREDO SOARES a BRENO
NEVES OLIVEIRA BASTOS MELLO, às 13 horas;

d) Os candidatos mencionados no item 1 de LEONARDO MURAT GARRES PORTO a REGIS
MATHEUS DE ANDRADE e os candidatos mencionados no item 2, às 15 horas,

e) Os candidatos suplentes mencionados nos subitens 1.1 e 2.1, às 17 horas.

5. No ato da matrícula, o candidato deverá apresentar, obrigatoriamente, os seguintes documentos,
sob pena de eliminação:

a) 3 (três) cópias da Carteira de Identidade (RG – OBRIGATÓRIO), em folhas separadas;

b) 3 (três) cópias do CPF, se não constar o número na carteira de identidade, em folhas separadas;

c) Certidão Negativa da Receita Federal (obtida via internet);

d) 1 (uma) cópia do Título de Eleitor e comprovantes da última votação;

e) 1 (uma) cópia da Carteira Nacional de Habilitação, ao menos na categoria “B”;

f) 1 (uma) cópia autenticada, frente e verso, do diploma de Curso Superior. Caso não tenha sido
emitido o diploma, poderá ser apresentado atestado ou certidão que comprove a conclusão do Curso
Superior, sem qualquer pendência;

g) 2 (duas) cópias do comprovante de residência (último endereço, com comprovação, antes do curso
de formação e dos últimos 60 dias);

h) 1 (uma) cópia do comprovante do estado civil: Certidão de Nascimento (se estado civil for solteiro)
ou Certidão de Casamento ou Escritura Pública de União Estável (para estado civil diverso de
solteiro);

i) 1 (uma) cópia da Carteira de Trabalho, se possuir, onde conste o número e série, os dados
pessoais e algum registro de empregador, se tiver.

j) 1 (um) extrato do PIS/PASEP, se houver (observação: O número do PIS que consta na carteira de
trabalho de pessoa que nunca teve emprego com carteira assinada não é válido, pois nunca foi
cadastrado na Caixa Econômica Federal);

k) 1 (uma) cópia do documento de quitação com as obrigações militares, para candidatos do sexo
masculino;

l) 1 (uma) cópia da carteira de identidade funcional, se possuir. Exemplo: OAB, CRA, CRF, CREA,
CRO, etc.;

m) Atestado médico atualizado liberando para prática de atividades físicas (vide modelo no anexo I);

n) 1 (uma) foto 3x4, colorida e recente;

o) 2 (duas) fotos 2x2, coloridas, recentes e, para homens, com gravata;

6. Para o ato de matrícula, ainda, o candidato deverá trazer impressos, após preenchimento no
computador, os seguintes documentos, disponíveis no site www.policiacivil.rs.gov.br;

a) Requerimento de matrícula;

b) Ficha de cadastramento de Pessoa Física;

c) Formulário de opção de recebimento do Curso de Formação Profissional – Academia de Polícia
Civil (observação: não preencher data de início);

d) Dados para confecção da futura Carteira Funcional.

7 Os candidatos convocados nos itens 1 e 2 e subitens 1.1 e 2.1 que não comparecerem no prazo
estabelecido para matrícula e não solicitarem o remanejamento por escrito para o final da lista de
classificação do respectivo cargo, ficarão automaticamente excluídos dos Concursos Públicos.

http://www.policiacivil.rs.gov.br/

8. A possibilidade de opção de remanejamento perdurará durante o período de vigência dos
Concursos Públicos, devendo ser efetivada obrigatoriamente no dia da matrícula, conforme o subitem
12.4.1 do Edital nº 21/2017, publicado no DOE/RS de 18 e 19/12/2017 (vide anexo II). O
remanejamento coloca o candidato no final da lista de classificação, e não obriga a administração a
realizar a sua convocação para o Curso de Formação Profissional, conforme o subitem 12.4.2 do
Edital nº 21/2017, publicado no DOE/RS de 18 e 19/12/2017.

9. Todos os candidatos matriculados ficam convocados para a Aula Inaugural do Curso de Formação,
no dia 06 de março de 2020, às 13horas, no Auditório do Foro Central de Porto Alegre – Prédio II, na
Rua Manoelito de Ornellas, 50, Bairro Praia de Belas – Porto Alegre/RS, sujeito à modificação
conforme necessidade da Administração Pública.

10. As demais aulas do Curso de Formação ocorrerão na Academia de Polícia Civil, na Avenida
Antônio de Carvalho, 555, Bairro Jardim Carvalho - Porto Alegre/RS.

11. A partir da Aula Inaugural do Curso de Formação Profissional, os candidatos matriculados ficam à
disposição da Academia de Polícia Civil. Falta não justificada ensejará o desligamento do curso, e,
consequentemente, a eliminação do Concurso Público.

Registre-se e Publique-se.

Academia de Polícia Civil, Porto Alegre, 29 de janeiro de 2020.

Elisangela Melo Reghelin,
Delegada de Polícia,

   Diretora-Geral da ACADEPOL.

Daniela Ruschel Malvasio,
 Delegada de Polícia,

Diretora da DRS/ACADEPOL

ANEXO I

MODELO ATESTADO MÉDICO PARA MATRÍCULA

 ATESTADO MÉDICO

Atesto que (nome do candidato), RG nº ................................, está APTO(A) fisicamente para a
para a prática de atividades físicas no Curso de Formação Profissional para Ingresso na Carreira
de Inspetor de Polícia.

......................................................................, em.............de..........................de 2020.

Dr....................................................................................................
(Nome)

CRM..............................................................Nº

(Assinatura, carimbo, nome do médico, CRM)

ANEXO II

FORMULÁRIO SOLICITANDO O REMANEJAMENTO PARA O FINAL DA LISTA DE

CLASSIFICAÇÃO DO CONCURSO

_______________________________________________________________ (nome completo)
____________________________________, (e-mail), ______________________ (nº do celular)
Candidato (a) ao cargo de Inspetor de Polícia, classificação nº ___________, conforme o Edital
Nº 68/2019 – Atualização da classificação final do Cargo de Inspetor de Polícia), publicado no
Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Sul, em 16/10/2019, solicito que meu nome seja
incluído no final da lista da classificação, conforme subitens 12.4, 12.4.1, 12.4.2 do Edital nº
21/2017, publicado no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Sul em 19/12/2017.

Porto Alegre, __________ de fevereiro de 2020.

 ________________________________________________

Assinatura e número do RG